ATA DA 03ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 28(vinte e oito) dias do mês de março do ano de 2019, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 15:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal

Bianco e Odair Stopiglia.

Item 1. Composição do Comitê: Em atendimento às exigências da Secretaria de

Previdência Social, que estabelece que a maioria dos membros do Comitê de

Investimentos seja certificada pela ANBIMA CPA10, o presidente do Instituto no uso de

suas atribuições editou a Portaria nº 350 de 07 de março de 2019 alterando a

composição do Comitê de Investimentos do VALIPREV, que passa a ser : MARIA CLÁUDIA

BARROSO DO REGO – Certificação CPA 10, KEROLIN END IMPASSIONATO DAL BIANCO E

ODAIR STOPIGLIA – Certificação CPA 10.

Item 2. Valores recebidos no mês de Fevereiro relativos a competência Janeiro/2019:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 60.642,65 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 223.559,22 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2.609.579,91 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 736.846,33 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.630.628,11.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de fevereiro a rentabilidade foi de

0,15% do PL do Instituto, abaixo da meta de 0,90% para o mês de Fevereiro, porém com

157/87% da meta anual cumprida. A carteira de investimentos segue bastante

diversificada, conforme estratégia definida pelo Comitê. Os fundos estão todos

enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de

Investimentos. Os membros tomaram ciência das análises feitas pela consultoria dos

Fundos: BNB SELEÇÃO FI AÇÕES, BRADESCO ALOCAÇÃO DINAMICA FIC RENDA FIXA e

ITAU DUNAMIS FIC AÇÕES, todos eles enquadrados e com recomendação para

aplicação.

Item 3. Breve relato do cenário econômico: No Brasil as atenções estarão totalmente
voltadas para o rito de aprovação da reforma da Previdência, bem como para como
deverá evoluir a atividade econômica e o emprego. Importante destacar também que
o mercado estará atento ao Banco Central, agora sob nova direção. Conforme a ata da
reunião no início de janeiro, o Copom reafirmou que diversas medidas de inflação
subjacentes se encontram em níveis apropriados ou confortáveis, mas riscos existem

de forma a manter a postura cautelosa. Para o Ibovespa, o mês de janeiro foi ruim,
com queda de 1,86%, acumulando, em doze meses, alta de 11,95%.
Item 4. Estratégia: As informações foram discutidas, analisadas e por unanimidade

decidiu-se não fazer nenhum movimento na carteira no mês de março, seguindo

adiante com a estratégia já definida anteriormente de priorizar os fundos de gestão

ativa, ao invés de fundos DI.

Item 5. Calendário das reuniões: Ficou acordado que as reuniões do Comitê serão

realizadas sempre na segunda semana do mês, nas quintas-feiras as 15:00 horas na sede

do Instituto. Excepcionalmente no mês de Abril a reunião ocorrerá em 25/04/2019.

Portanto: 25/04/2019, 16/05/2019, 13/06/2019, 11/07/2019, 15/08/2019, 12/09/2019,

10/10/2019, 14/11/2019 e 12/12/2019.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezenove. (28/03/2019).

       Maria Claudia Barroso do Rego                                       Odair Stopiglia

Kerolin End Impassionato Dal Bianco